B 2

inve-

^a 1 Reg. 11. 12. & 111. 20.

^b 2 Sam. VII. 13, 16.

c 1 Ti-

moth. III. 15.

d Stromat. in Lib. IIII. Reg. cap. VII. pag.

375, & 376. Tom. xv. Maxim. Biblioth. Patrum.

„investigabimus. Ego hic subjicio Et fixis
 „duas columnas aëreas xviii. cubitorum altitudinis co-
 „lumnam utramque. Hæ sunt columnæ de quibus
 „Paulus ^a ait, Jacobus & Cephas & Joannes (qui
 „videbantur columnæ esse, dexteræ dederunt mihi &
 „Barnabæ societatis: ut nos in gentes, illi autem in
 „circumcisionem.) quibus verbis quasi exponere
 „videtur mysterium columnarum materia-
 „lium, & quid videlicet figuraverunt, & qua-
 „duæ sint factæ, Apostolos namque, & docto-
 „res cunctos spirituales significant, fortes nimi-
 „rum fide atque opere, & contemplatione ad
 „superna erectos. Duæ sunt autem, ut & gen-
 „tes & circumcisionem prædicando in Eccle-
 „siam introducant. Stabant in porticu ante fo-
 „res templi, & ingressum illius suo decore ai-
 „pulchritudine, ex utraque parte mirabiliter
 „ornabant. Ostium autem templi, Dominu-
 „m est, quia nemo venit ad patrem nisi per ipsum.
 „Et sicut alibi dicitur. *Ego sum ostium per me*
 „*quis introierit, salvabitur.* Cui videlicet ostio
 „columnæ ab utroque latere coram positi-
 „circumstant, cum ministri sermonis, utri-
 „que populo introitum regni cœlestis osten-
 „dunt, ut sive a luce scientiæ legalis quisque
 „sive ex rigore gentilitatis ad fidem Euangeli-
 „venerit, habent paratos eos qui sibi iter salu-
 „tis & verbo demonstrant & exemplo: ve-
 certe

„ certe quia de eisdem columnis in libro Para-
 „ lipomenon ita scriptum est: *Ipsas, columnas*
 „ *quoque posuit in vestibulo templi, unam a dextris,*
 „ *& alteram à sinistris.* Ideo sunt duæ factæ colu-
 „ mnæ, atque ita dispositæ, ut nobis & in
 „ prosperis, & in adversis, ingressum patriæ
 „ cœlestis ante oculos mentis habendum esse do-
 „ ceant, &c. paulo post.

„ [*Et statuit duas columnas in porticu templi. Cum-*
 „ *que statuisset columnam dexteram vocavit eam no-*
 „ *mine Joachim*] quæ interpretatur [firmitas. Si-
 „ militer erexit columnam secundam & vocavit no-
 „ men ejus Booz] hoc est, robore. Dextera columnæ
 „ (ut supra diximus) illorum exprimit figuram
 „ doctorum, qui primitivam in Jerosolyma insti-
 „ tuerunt Ecclesiam. Secunda eorum qui ad
 „ prædicandum gentibus destinati sunt. Vel cer-
 „ te dextra eos significat qui venturum in carne
 „ dominum prophetando prædixerant. Secun-
 „ da illos qui tunc jam venisse, & mundum suo
 „ sanguine redemisse testantur. Et aptæ simili
 „ vocabulo ambæ censebantur columnæ cum u-
 „ na, firmitas; altera in robore, dicta est: ut
 „ una fidei & operis fortitudo cunctis inesse do-
 „ ctoribus monstraretur, nostrique temporis in-
 „ ertia notaretur: ubi se, nonnulli doctores, Sa-
 „ credotes, & columnas domus Dei videri, at-
 „ que appellari volunt: cum nihil in se prorsus
 „ firmæ fidei & ad contemnendas seculi pompas,

„ ac desideranda bona invisibilia, nihil habeant,
 „ roboris, ad corrigendos nihil industriæ fal-
 „ tem ad intelligendos, eorum quibus prælati
 sunt, errores. Sic Jonas Scotus; ^a ut sunt columnæ
Ecclesiarum Hilarius, Ambrosius, Augustinus, ita ho-
 die adhuc Æthiopes seu mavis Habessini *Mar-*
cum Apostolum, & Cyrilum, Ecclesiae Alexandri-
næ columnas solent appellare. Job. Ludolf. Histor.
L. III. c. XII. §. 51. Longe tamen apertius u-
 trumque confirmat Christus inquiens ^b *O inimici,*
πλήνος αὐτὸν σύλον ἐν τῷ ναῷ θεοῦ με, καὶ ἔξω ἀπὸ
ἰξέλθῃ ἐπὶ καὶ γερίψω ἐπὶ αὐτὸν τὸ ὄνομα ἡ θεοῦ με, καὶ
τὸ ὄνομα τὸ πάλεως ἡ θεοῦ με τὸ καυνῆς ἱερόσταλην,
καταβαῖνεις ἐν τῷ ἁγίῳ διπότῳ ἡ θεοῦ με, καὶ τὸ ὄνομά με
τὸ καυνόν. id est, qui vicerit, faciam illum columnam
 in templo Dei mei, & foras non egredietur amplius:
 & scribam super eum nomen Dei mei, & nomen ciui-
 tatis Dei mei nova Jerusalem, que descendit de Cœlo
 a Deo meo, & nomen meum novum. Hinc jam luce
 meridiana clarius patet columnis etiam, quod
 demonstrandum assūmpseramus, nomina fuisse
 inscripta. At, ut ad columnam Jachin redeam,
 si cum iis potius facitis, quibus vertitur præpa-
 ratio vel præparans, dici potest indicasse hanc do-
 mum fuisse perinde ac præparationem inseguu-
 turæ æternæ ædis sive religionis, vel, homi-
 nes sese debere præparare priusquam ad Deum
 accederent oraturi. Quæ a sinistra erat con-
 stituta

^a Barth. Advers. lib. LVI. 12.

^b Apocalyp. III. 12.

stituta Booz^a dicta id est, in fortitudine vel in ro-
bore, pereleganter referri potest ad fortitudi-
nem Dei qua usus est in abolendis excidendisque
eius inimicis, vel, quod Deus dicitur fortis &
Deus exercituum, vel, respectu propriæ per-
sonæ quo esset fortis^b seu robustus ad faciendum
præcepta Dei. Si autem in hirco prætuleris in-
terpretationem non deerunt rationes & con-
jecturæ haud plane contemnendæ. Quis, ne
longius abeam, miratur columnis fuisse inscri-
pta nomina, quum lapidibus, iisque ut ita di-
cam fundamentalibus Apostolorum nomina
incisa enarret idem^c Joannes Theologus.
Commoda hic jam esset oblata occasio, de
duabus columnis quibus ignea ac nubi-
la usus est Deus in ducendis Israëlitis, per

B 4

quas

^a 2 Sam. vii. 9.^b 2 Chronic. xxviii. 7.^c Apoclyps. xxi.

Columna vero nubis in die, & ignis in nocte, ut dictum est,
Vetus & Novum Testamentum figurabat quæ ad patriam eunti-
bus iter ostendunt. Nubes enim in die, visionis pene blandi-
mentum est: ignis vero in nocte, terror aspicientibus. Per nu-
bem ergo in die, novum Testamentum figuratur: in quo non
vindicta peccantibus, sed misericordia lenitatis ostensa est. Un-
de & ipse auctor novi Testamenti cuidam in adulterio deprehensæ
dicit: *Nemo te condemnavit? cui cum diceret, Nemo Domine:* ait
illi, *Nec ego te condemnabo: vade & amplius noli peccare.* Et bene
in die apparuit columna nobis, id est, Christo, initium sum-
vit. Per ignem vero in nocte, qui terror est visionis, recte Vetus
Testamentum designatur: in quo peccantibus non venia promit-
tebatur, sed supplicium minabatur. Unde & illic frequentibus
inculcatur: si quis hoc vel illud fecerit, morte moriatur, lapi-
dibus obruiatur. Et bene in nocte apparuit, quia necdum in
mundum Christus advenierat.

quas *Ambrosius Ansbertus*,^a qui floruit anno
a nato Christo 770. Novum & Vetus Testa-
mentum intelligit, uti postea una respiciemus,
latius differendi, sed opinamur hæc ad con-
firmandam opinionem nostram, hinc origi-
nem sumpsisse nostrum hodiernum morem ta-
bulas illas in templis columnisque seu januarum
postibus affigendi, sufficere. Duo sunt, in-
quiebat Pædagogus seu Ephorus, quæ tua de
columnis ignis atque nubis, uti & de ædium
postibus commemoratio opportune mihi in
mentem revocat, primum quam rationem
subesse credas, quod servorum aures postibus
potius quam alterius ædificiorum parti affixe-
rint; non, aliam quantum ex prædictis augu-
ror, credo, quam quod postibus quasi inscripse-
rint hoc modo sua nomina, nisi malis legibus il-
lis, postibus affixis, subscripterint se in æ-
ternum, id est, ad mortis diem lubenter do-
mini præceptis & mandatis aures apertas ob-
sequentesque præbituros. Præter hæc et-
iam dudum mecum agitatam quæstionem,
qua propter Christus Psalmo x. induci-
tur parenti regerere, quod ipsi aurem pertere-
bravit; quod scio omnes interpres ad anti-
quam & communem consuetudinem, qua ser-
vi in æternum servituri auribus domorum po-
stibus

^a In Apocal. lib. vi. Tom. xii. pag. 532. Maxim. Biblio. Petrum. ^b Exod. xxi. 6.

stibus alligabantur, referre; sed malim hoc super more tuam sententiam. Hæc forte videbitur, ajebam, Tibi nimis longe petita, ast mihi equidem in ea ex parte satisfacio, nimirum aures ideo posti fuisse alligatas, eo ut indicarent perpetuam ipsis esse illarum legum, quæ ostiis postibusve erant inscriptæ, servandam memoriam æque ac obedientiam. Nosti enim aures memoriarum olim consecratas fuisse^b ut recordarentur eorum quæ audierant. Item Minervæ ut scilicet indicarent sapientiam auribus esse percipiendam; veluti id etiam docet sapientia ipsa apud Salomonem cum totiens filium, ut aures arrigat, legatur adhortari. quid, ipsa fides a Paulo^c ex auditu dicitur enasci. Imo, dicebat Ill. Comes, ipse sacerdos Aaron sanguine debebat dextræ auris pelluculam attingere, in signum obedientiae; unde & teste Ripa^d ipsi pictores obedientiam aure soleant exprimere. ita est annuebat ephorus, sed possis, si malis, dicere hoc factum, ut indicarent se esse illarum legum recordari; hinc enim puto moris fuisse apud antiquos ut attestatur: i aurum attingerent, ita apud nos solent subscribere *ten oirkonde geteekent*, annuere quasi volentes se aut illa auribus acceptisse, aut illorum bene reminisci. Quid autem antiquos Christianos moverit aures baptizan-

B 5

dorum

^a Exod. xxii. 6. Vi de Claudi Paradiisi Symbola Heroica, pag. 140. ^b Serv. ad Virg. Ecl. vi. 4. ^c Reines. Inscript. pag. 10. ^d Iconolog. pag. 143. ^e Pijn, lib. x. c. 45.

dorum attingere atque post baptismum ^a inungere oleo , non video , nisi hoc significarint aures esse jam , ut ita dicam , sanctificatas , adeoque non rebus profanis verum solum sacris esse commodandas ; uti id aperte nos ex Rabbinis docet Joannes Otho , ^b aurem , inquiens , esse duram , auriculam vero mollem , ut scilicet homo audiens inhonesta , ea occluderet aurem . quæ sane opinio per quam mihi apparet ridenda & vana , nisi statuas homines universos mobiles habere aures cujusmodi clariss . Muretus ^c fertur posseditisse . Plura exempla dabit Augustinus , ^d & ad Hollerium Duretus . ^e Sed ad quæsita tua . Alterum quod succurrit locus est Clementis Alexandrini , ^f quo antecedentia tua confirmat & simul docet antiquos columnas pro statuis coluisse : en quæ olim excerpti ejus ipsa verba , a Gentiano Herveto in Latinum transfusa . , Quin etiam Thrasybulo , qui exules , ex Phyla reducebat & latere volebat , dux fit , columnæ ; & Thrasybulo noctu per loca non trita ingredienti , cum nec luceret Luna hibernumque cœlum esset & caliginosum videbatur ignis præcedens , qui cum eos citra ullam deduxisset offensionem , defecit ubi nunc est ,

a Calixt. de Baptismo . § . xviii . & xx . b Lexic . Rabb . Philolog . p . 61 . c Clemens Regius . litter . c . 19 . d De Civ . Dei xiv . 14 . e L . 2 . c . 22 . f Stromat . Lib . 1 . pag . 43 . ed . Florent .

„est ara τὸν φωτόρα, id est, Luciferæ. Vel
 „ex hoc ergo evadant nostra Græcis credibilia
 „nempe quod facere potest Deus Omnipotens
 „ut columna ignis Hebræos noctu præcedat,
 „quæ etiam dux sit eorum itineris. Porro au-
 „tem dicitur etiam in quodam responso

„Exhilarans Bacchus Thebanis estque columnæ.

„Ex ea quæ est apud Hebræos historia. Quin-
 „etiam Euripides dicit in Antiopa

„Intus Bubulcum aſt in thalamis.

„Hedera comantem columnam Euii Dei,

„significat autem columna, Dei non posse
 „effungi imaginem. Illuminata autem colu-
 „mna, præter hoc quod significat non posse
 „effungi imaginem, Dei quoque stabilitatem
 „significat ac firmitatem, & immutabilem c-
 „jus lucem quæque non potest figurari. Prius
 „itaque quam accurate perfecteque teneren-
 „tur imaginum habitus, veteres columnas
 „erigentes, eas colebant tanquam statuas.

„At-

a Usquedum Dædalus primus artem illam demonstravit teste
 Joanne Tzetzæ Histor Chil i. Histor. xix. n. 537.